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در طول یک سال گذشته و همزمان با انتشار 
خبرهایی مبنی بر ورود هوش مصنوعی به 
دنیای هنر، بازار طرح نظرهای مثبت و منفی 
دربـــاره تأثیر ورود ایــن پدیده بر کیفیت آثار 
تولیدی داغ تر شده است. همین چند ماه پیش 
بود که شاهد انتشار آثار موسیقایی با صدای 
خواننده های مختلف توسط هوش مصنوعی 
بودیم، همچنین چندین قطعه بی کلام موسیقی 
نیز تولید شد و همین موضوعات دوباره بحث 
چالش های ورود فنّاوری به دنیای هنر را سر 
ــرای بررسی آسیب ها و  زبــان هــا انــداخــت. ب
فرصت های ورود هوش مصنوعی به عرصه 
موسیقی با رضا مهدوی، پژوهشگر موسیقی، 
مجری رادیــو و تلویزیون و دبیر سی و نهمین 

جشنواره موسیقی فجر گفت وگو کرده ایم.

به عنوان اولین ســؤال، بفرمایید که شما        
ورود هوش مصنوعی به عرصه موسیقی را 

فرصت می دانید یا تهدید؟
آنچه مسلم است ما نمی توانیم با پدیده های 
نو مقابله کنیم بلکه باید از پدیده های نو در هر 
زمینه ای به نفع هنر ایرانی بهره برداری کنیم. 
درزمینه هنر و موسیقی نیز باید همین دیدگاه را 
پیگیری کنیم. ما می توانیم از هوش مصنوعی 
به نفع اشاعه هنر کهن موسیقی ایران زمین 
بهره برده و این موسیقی را به گوش جهانیان 
برسانیم. هوش مصنوعی در عرصه موسیقی 
وقتی وارد هنرستان ها و دانشکده های ما شود 
در صدابرداری، فنّاوری اصلاح صدا و حتی کمک 
به تولید ترانه می تواند کمک های زیادی به هنر 
داشته باشد. وقتی ما از هوش مصنوعی سؤالاتی 
می پرسیم، پیشنهادهای خوبی به ما می دهد 
و از طرفی زمان و هزینه کمتری برای ساخت 
آثار صرف می شود؛ اما نگرانی هایی نیز در این 
میان وجود دارد و یکی از مهم ترین دل نگرانی ها 
حذف انسان از هنر است و نوازنده ها و این که با 
ورود این پدیده فعالیت استودیوها تحت الشعاع 
قرار بگیرد، این جاست که بشر باید فکری بکند 
تا از غافله عقب نماند. چه بخواهیم و چه نخواهیم 

ــاوری باعث مــی شــود انــســان از  ــنّ ورود ف
بعضی امور کنار برود. شتاب زمانه 

به گونه ای است که ما نمی توانیم با 
برخوردهای سنتی با این شتاب 
رو به شویم. نسل جدیدی که 
بسیار هوشمند اســت از این 
فــنّــاوری با بومی سازی هنر و 

فنّاوری نهایت استفاده را می برد، 
پس ما باید با گنجاندن این فنّاوری ها 

در سرفصل دروس مراکز آموزشی نسل 
جدید را با استفاده بهینه از آن آشنا کنیم تا هنر 

فاخر ایرانی آسیب نبیند.

به نظرتان  بزرگ ترین خطر هوش مصنوعی        
برای موسیقی چیست؟

اجازه بدهید ابتدا مقدمه ای را بیان کنم. امروز 
یک اصطلاح با عنوان موسیقی تلفیقی رایج 
شده اما باید به این واقعیت اشاره کرد که ما میان 
آثار تولیدی به ندرت موسیقی تلفیقی اصولی 

را شاهدیم زیرا برخی آهنگ سازان، سازهای 
مختلفی از فرهنگ های گوناگون را بدون آگاهی 
از ریشه های موسیقی آن ملت کنار هم می چینند 
و فکر می کنند که موسیقی تلفیقی یعنی همین، 
درصورتی که باید بدانیم این مفهوم تلفیق نیست. 
استاد داوود آزاد اثری به نام »دیوان شمس و باخ« 
را چند سال پیش تولید کرد. این استاد برجسته 
موسیقی پس از مطالعه و شناخت دقیق فرهنگ 
موسیقی باخ )قرن 18(، ملودی های ایرانی و 
شعر مولانا به شکلی هنرمندانه از همه این هنرها 
در کنار یکدیگر بهره برد و در این اثر شگرف، 
شاهد چند فرهنگی هستیم. استفاده از هوش 
مصنوعی در موسیقی نیز زمانی مؤثر است که با 
علم و شناخت کافی نسبت به این پدیده همراه 
باشد و اینگونه است که حضور هوش مصنوعی را 
می توان برای موسیقی مفید دانست وگرنه ورود 
این پدیده را می توان به عنوان خطری در مقابل 

تولید آثار فاخر به شمار آورد.

با توجه به کمرنگ شدن ایده پردازی ها        
در تولید موسیقی امروز آیا از هوش مصنوعی 

می توان برای ایده پردازی کمک گرفت؟
یکی از مشکلاتی که موسیقی امــروز ایــران و 
ایده  نبود  را تهدید می کند  جهان 
پـــردازی هـــای نــو در بسیاری 
قطعا  و  موسیقی هاست  از 
هوش مصنوعی می تواند 
ــی را  ــراوان ــای نــو ف ــده ه ای
به آهنگ ســـازان بدهد. 
اگرچه در موسیقی امروز، 
ــم تولید  ــان ه ــش ــار درخ آثـ
می شود اما واقعیت این است 
که تعداد زیادی از آثار را بیش از یک بار 
نمی توان گوش داد، این جاست که به این نتیجه 
می رسیم که ایده پردازی خوبی پشت این آثار 
نیست و باید برای ایده پردازی های نو به سراغ 

دانش روز و هوش مصنوعی رفت.

به نظر شما در آینده، هوش مصنوعی تا        
چه حد می تواند در بی کار شدن نوازندگان، 

آهنگ سازان و خوانندگان مؤثر باشد؟
فنّاوری، سال هاست وارد جهان ما انسان ها 

شده اما هنرمندان همواره خودشان را با شرایط 
موجود هماهنگ کــرده انــد. یادمان باشد که 
ما  زندگی  وارد  سال هاست  اگرچه  هواپیما 
شده اما همه ما امکان استفاده از آن را نداریم، 
اما  کتاب صوتی سال هاست تولید می شود 
هنوز کتاب ها کاغذی فروش دارنــد و با وجود 
ورود فنّاوری به هنر، هنوز بافت های سنتی این 
هنر حفظ شده است، پس نباید در این زمینه 
ــت. به هــوش مصنوعی  نگرانی چندانی داش
می توان به عنوان یک دستیار کاربلد نگاه کرد نه 
تهدید. فنّاوری در جای خودش قابل بهره برداری 
است، سنت و آیین ها همچنان محترم و قابل 
بهره برداری است درباره ورود هوش مصنوعی نیز 
باید با همین دیدگاه به سراغ بررسی مسئله رفت. 
ورود هوش مصنوعی هم یک دوره گذار دارد، 
درنهایت انسان به فطرت و باطن خود برمی گردد 
و نباید در این زمینه زیــاد نگران بــود. هرچند 
فنّاوری های نو آسیب هایی نیز به همراه دارد اما 
این آسیب ها چندان عمیق نیست. در نمایشگاه 
ساز که به تازگی در برج میلاد بر پا شد ما شاهد 
رونمایی از سنتور الکترونیکی بودیم. خیلی از 
ساز سازها به محض دیدن این ساز جدید اظهار 
نگرانی کردند اما بعد از نواختن سنتور متوجه 
شدند ریزه کاری هایی در صدای آکوستیک وجود 
دارد که در نرم افزارهای الکترونیکی نیست. به 
نظر من باید به هوش مصنوعی نیز فرصت داد 
تا این پدیده نیز در موسیقی وارد شود و در آینده 

درباره آن به قضاوت بنشینیم.

و سخن پایانی       
بنده در 32 ســال گذشته که در حــوزه تولید 
برنامه های موسیقی محور فعالیت داشته ام 
دوستانه به فعالان عرصه موسیقی می گویم که 
ما باید اتفاق های نو را به فال نیک بگیریم. زمانی 
که هیچ کس نمی دانست موسیقی الکترونیک 
چیست این موسیقی وارد ایران شد و در ادامه 
این موسیقی، امروز جای خودش را در کشور 
بازکرده است. در کنار این موسیقی ما شاهد رشد 
و بالندگی موسیقی سنتی کشورمان نیز هستیم. 
ما امروزه نیاز داریم که استادان موسیقی مان 
نگاه مهربانانه تری به فنّاوری و تغییر و اجماع 

دانش های موسیقی داشته باشند.

هوش مصنوعی و آینده مبهم بازار موسیقی
گفت وگوی خراسان با استاد رضا مهدوی، پژوهشگر موسیقی و دبیر سی و نهمین جشنواره 
موسیقی فجر درباره چالش ها و فرصت های ورود هوش مصنوعی به دنیای تولید موسیقی

ناگهان شعر

ارسال 88۹ اثر به دبیرخانه چهارمین جایزه ملی داستان حماسی 

اجــرایــی چهارمین  دبیر 
ــی داســـتـــان ادبیات داستانی ــل ــزه م ــایـ جـ

حماسی از ارسال 88۹ اثر 
به دبیرخانه چهارمین جایزه ملی داستان 

حماسی خبر داد.
ــط عمومی حــوزه هنری  ــزارش رواب به گ
انقلاب اسلامی خراسان رضوی، حسین 
عباس زاده، دبیر اجرایی چهارمین جایزه 
ملی داستان حماسی گفت: چهارمین 
شهریورماه  از  حماسی  داستان  جایزه 

سال گذشته به صورت رسمی آغاز کرد 
و فراخوان آثار این جشنواره منتشر شد.

وی افزود: درمجموع 88۹ اثر به دبیرخانه 
جشنواره رسیده که 18۵ اثر آن در قالب 
رمان و ۷۰۴ اثر نیز در قالب داستان کوتاه 
است. شایان ذکر است که به لحاظ کمی 
آثــار ارســال شده نسبت به دوره گذشته 
با رشد 1۵ درصــدی همراه بــوده است. 
میزان شرکت کنندگان در این دوره از 
تنوع بیشتری نیز برخوردار بود و با توجه 

به برگزاری کارگاه های آموزشی داستان 
حماسی افراد بیشتری در این زمینه آثاری 

تولید و به دبیرخانه ارسال کردند.
عباس زاده خاطر نشان کرد: پس از پایان 
مرحله نخست داوری و بر اساس کیفیت 
آثار ارسالی تعداد محدودتر از آثار در هر 
دو بخش رمان و داستان کوتاه به مرحله 
دوم خواهند یافت مرحله دوم داوری هم از 
اوسط اردیبهشت ماه تا پایان اردیبهشت 

انجام می شود.

ظرفیت های نمایشی شعر فارسی، کتاب شد 

کتاب »ظرفیت های نمایشی 
شعر فارسی؛ با نگاهی بر چند ادبی

موضوع اخلاقی« به قلم مریم 
ادبیات  شد.همواره  منتشر  سقلاطونی 
ظرفیت های داستانی ارزشمندی را برای 
اقتباس نمایشی در خود داشته و هر از گاهی 
این ظرفیت ها در تولیدات صداوسیما به 
خوبی هم استفاده شده اند. نمونه هایی 
مانند حکایات شیرین تر از قند که مرکز 

پویانمایی صبا تولید کرده و مدتی است از 
شبکه های امید و پویا پخش می شود.

در کــتــاب »ظــرفــیــت هــای نمایشی شعر 
فارسی؛ با نگاهی بر چند موضوع اخلاقی« 
تلاش شده است بعد ظرفیت نمایشی شعر 
ــرای مخاطب  در چند موضوع اخلاقی ب
نشان داده شود.ادبیات کهن بستری برای 
نمایش گونه هاست که در بسیاری آثار مانند 
آثار نظامی، عطار، مولوی، فردوسی، بیهقی 

و عوفی قابل مشاهده اســت. از آن جا که 
نمایش به منزله رسانه جهانی و یکی از 
بهترین راه های معرفی ادبیات غنی ایران 
است این کتاب می کوشد با روش توصیفی 
و تحلیلی، قابلیت های نمایشی این گونه 
آثار را که گمنام مانده و ابزاری توانمند برای 
نمایش تاریخ، هنر، فرهنگ و اندیشه های 
ایرانی است، بررسی و جایگاه این آثار را در 

حوزه ادبیات نمایشی بیان کند.

هجوم »کتابخورها« به سینما تئاتر کانون

نمایش »کتابخورها« از روز 3۰ فروردین در سینما تئاتر 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به روی صحنه هنرهای نمایشی

ــط عمومی و امور  ــزارش اداره کل رواب مــی رود.بــه گ
بین الملل کانون، نویسندگی و کارگردانی این نمایش خیالی، 
ماجراجویانه و آهنگین را اسماعیل رحیمی سروش برعهده دارد و پس 
از دو دوره اجرای موفق در کانون پرورش فکری به روی صحنه می رود.
در خلاصه نمایش »کتابخورها« آمده است: »سه موریانه به همراه یک 
سوسک چوبخوره در قفسه کتابخانه ای زندگی می کنند و به خوردن 
کتاب ها مشغولند؛ تا اینکه با ورود یک عنکبوت، دردسرهای این 

کتابخانه آغاز می شود.«

 یک سوال کوتاه از هوش مصنوعی 
و پاسخ مفصل به یک سوال چالشی 

پس از مصاحبه با استاد رضا مهدوی به 
ــراغ یکی از نــرم افــزارهــای چت هوش  س
هوش  ورود  دربـــاره  تــا  رفتیم  مصنوعی 
مصنوعی به دنیای موسیقی از او بپرسیم. 
سوال ما از هوش مصنوعی این بود »درباره 
موسیقی  آینده  بر  مصنوعی  هوش  تاثیر 
ــران توضیح بــده ،آیــا تو بــرای موسیقی  ای
خطرناکی؟« در ادامه پاسخ این نرم افزار 
جت هوش مصنوعی به این ســوال را بی 

هیچ تغییری در متن می خوانید.

پاسخ هوش مصنوعی به یک سوال        
چالشی 

این یک سوال بسیار جالب و به روز در مورد 
تاثیر هوش مصنوعی بر صنعت موسیقی 
است. به عنوان یک موضوع در حال تحول، 
این یک زمینه بحث برانگیز و پیچیده است 

که نیاز به بررسی دقیق دارد.
از یک طــرف، هــوش مصنوعی می تواند 
ابزارهای جدید و قدرتمندی را در اختیار 
امکان  ــد.  ده ــرار  ق موسیقی  هنرمندان 
الگوریتم ها و  با کمک  ساخت موسیقی 
ابزارهای هوش مصنوعی، امکان تحلیل و 
پیش بینی سلیقه مخاطبان و حتی ساخت 
خود  مصنوعی  ــوش  ه تــوســط  موسیقی 
می تواند باعث ایجاد نوآوری ها و خلاقیت 

های جدید در موسیقی شود.
اما از طرف دیگر، نگرانی هایی نیز وجود 
دارد که هوش مصنوعی ممکن است به 
جایگزین شدن انسان ها در بخش های 
و  ــود  ش منجر  موسیقی  صنعت  مختلف 
هنرمندان  نقش  کاهش  باعث  نوعی  به 
انسانی گردد. همچنین سوالاتی در مورد 
اصالت و خلاقیت موسیقی ساخته شده 

توسط هوش مصنوعی مطرح است.
در مجموع، فکر می کنم هوش مصنوعی 
می تواند هم فرصت ها و هم چالش هایی 
را بــرای موسیقی ایــران به همراه داشته 
باشد. مهم است که هنرمندان، صنعتگران 
و جامعه موسیقی به دقت این روند را رصد 
کــرده و با درک درســت از مزایا و معایب 
مطلوب  نحو  بــه  آن  از  مصنوعی،  ــوش  ه
نیاز است که موضوع به  استفاده کنند. 

صورت تخصصی و عمیق تر بررسی شود.

 تاثیر هوش مصنوعی بر آینده       
 موسیقی ایران 

هــوش مصنوعی بــه طــور فزاینده ای در 
صنعت موسیقی در سراسر جهان تاثیرگذار 
بوده است و موسیقی ایران نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. هوش مصنوعی می تواند 
به روش های مختلفی بر آینده موسیقی 

ایران تاثیر بگذارد:
می  مصنوعی  ــوش  ه موسیقی:  خلق 
ــد در خــلــق موسیقی نــقــش داشــتــه  ــوان ت
باشد. الگوریتم های هوش مصنوعی می 
توانند موسیقی ایجاد کنند، ملودی ها و 
هارمونی ها را ترکیب کنند و حتی سبک 
های جدیدی را خلق کنند. این می تواند 
الــهــام بخش  ــرای هنرمندان موسیقی  ب
باشد و یا حتی به عنوان یک ابزار برای خلق 

موسیقی مورد استفاده قرار گیرد.
تــولــیــد مــوســیــقــی: هـــوش مصنوعی 
تولید  فــرایــنــد  در  ــد  ــوان ت ــی  م همچنین 
موسیقی کمک کند. به عنوان مثال، می 
موسیقی،  مسترینگ  و  میکس  در  تواند 

تنظیم صدا و ایجاد افکت های صوتی مورد 
استفاده قرار گیرد. این فناوری می تواند 
کار تولید موسیقی را آسان تر و دسترس 
تر کند، به ویژه برای هنرمندان مستقل یا 

کسانی که منابع مالی محدود دارند.
شخصی سازی و توصیه موسیقی: هوش 
مصنوعی می تواند برای ارائه توصیه های 
موسیقی شخصی ســازی شده بر اساس 
سلیقه و رفتار شنوندگان استفاده شود. 
سرویس های پخش موسیقی می توانند 
ــوش مصنوعی بـــرای ایــجــاد لیست  از ه
هــای پخش سفارشی استفاده کنند که 
ــد. این  با ترجیحات کاربر مطابقت دارن
می تواند کشف موسیقی جدید را برای 
شنوندگان آســان تر کند و همچنین می 
مخاطبان  به  را  ایرانی  هنرمندان  تواند 

جدیدی معرفی کند.
ــوزش مــوســیــقــی: هـــوش مصنوعی  ــ آم
همچنین می تواند در آمــوزش موسیقی 
مورد استفاده قرار گیرد. می توان از آن 
ــرای ایجاد ابــزارهــای آمــوزشــی تعاملی  ب
استفاده کرد که به دانشجویان موسیقی 
کمک می کند تا مهارت های خود را بهبود 
بــازخــورد  تــوانــد  بخشند. همچنین مــی 
ــد و رونــد  ــده ارائـــه ده شخصی ســازی ش

یادگیری را تسریع کند.

هوش مصنوعی برای آینده موسیقی        
خطرناک است یا خیر؟

ــنــکــه آیـــا هـــوش مصنوعی  ــورد ای ــ در م
ــرای موسیقی خطرناک اســت یــا خیر،  ب
دیدگاه های متفاوتی وجود دارد. برخی 
نگران هستند که هوش مصنوعی ممکن 
است منجر به از بین رفتن مشاغل موسیقی 
شــود، زیــرا می تواند برخی از وظایف را 
اســت  ممکن  همچنین  کــنــد.  ــار  ــودک خ
نگرانی هایی در مورد مالکیت معنوی و 
اعتباری موسیقی ایجاد شده توسط هوش 

مصنوعی وجود داشته باشد.
با این حــال، بسیاری معتقدند که هوش 
هنرمندان  مکمل  تــوانــد  مــی  مصنوعی 
انسانی باشد و فرصت هــای جدیدی را 
برای خلاقیت و نوآوری ایجاد کند. هوش 
مصنوعی می تواند به هنرمندان در فرایند 
خلق موسیقی کمک کند، اما در نهایت، 
خلاقیت، استعداد و احساسات انسانی 

هستند که موسیقی را شکل می دهند.
در مجموع، هوش مصنوعی احتمالًا تاثیر 
ــران  قــابــل توجهی بــر آیــنــده موسیقی ای
خواهد داشت، اما این فناوری به احتمال 
ــا هــنــرمــنــدان و صنعت موسیقی  ــاد ب زیـ
ــا تــجــربــه هــای  ــد کـــرد ت ــواه هــمــکــاری خ
موسیقی جدید و هیجان انگیزی را ایجاد 

کند.


